COMU NE DI USSASSAI

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA
Indirizzo: Via Nazionale, 120 — C.A.P. 08040 — Usssa
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.ogiib web: http://www.comune.ussassai.og.it
®0782/55710= 0782/55890
C.F. e P.IVA 00160240917

Registro Settore N° 45 del 10/03/2014

AREA TECNICA MANUTENTIVA

ORIGINALE
DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
N.R.G DATA OGGETTO:
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E COMPLETAMENTO DEL CAMP O
112 10/03/2014 SPORTIVO COMUNALE DI “GENNARCU” - IMPEGNO DI SPESA E

LIQUIDAZIONE SOMME ALLA LEGA NAZIONALE DILETTANTI D I
ROMA PER OMOLOGAZIONE DEL CAMPO ULTIMATO — 09807131 009
— CIG:ZD70E3618D

Il Responsabile del Servizio

DATO ATTO che il termine per I'approvazione del &ilkcio di Previsione 2014 e documenti
allegati & stato differito al 30.04.2014 come riptor nel decreto del Ministero dell’interno -
Dipartimento per gli Affari Interni e Territorialdel 13.02.2014, pubblicato in G.U. n. 43 del
21.02.2014;

VISTO l'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 il quatatsilisce:

............. OMISSIS.....cvvvvannnn.

3. Ove la scadenza del termine per la deliberazamhdBilancio di Previsione sia stata fissata da
norme statali in un periodo successivo all'inizedl@sercizio finanziario di riferimento, I'eseroz
provvisorio si intende automaticamente autorizzao a tale termine e si applicano le modalita di
gestione di cui al comma 1, intendendosi come infento l'ultimo bilancio definitivamente
approvato;

RICHIAMATA la deliberazione della G.M. n. 01 dell08/01/2014 avente ad oggetto:Esercizio
provvisorio 2014 - Assegnazione temporanea del@.F14;

VISTA la deliberazione del C.C. n. 13 dell’ 11 settemb@d3 di approvazione del Bilancio di
previsione 2013, del Bilancio pluriennale 2013/2@18ella relazione revisionale e programmatica
201132015, dichiarata immediatamente esecutiva;

ACCERTATA la disponibilita effettiva esistente nella propdiaazione in conto del capitolo di
spesa di cui in parte dispositiva,

PREMESSO che la R.A.S.- Assessorato alla Programmaze Bilancio- ha in itinere |l
finanziamento di interventi mirati a valere suidodel protocollo aggiuntivo del PIA NU 11;
ATTESO che il Comune di Ussassai ha gia da tempeanzato alla R.A.S. richiesta di
finanziamento per la riqualificazione dell'impiansportivo di “Gennarcu”, anche in un’ottica piu
ampia del mero ambito sportivo, essendo l'areaaestata a 900 metri di altitudine;



CONSIDERATO che l'opera risulta ricompressa nelnpiariennale delle OO.PP. e che per
'annualita 2010 prevede 'ammontare di € 950 000,0

DATO ATTO che alla copertura della differenza d280 000,00 provvedera I'’Amministrazione
comunale di Ussassai con fondi propri;

VISTO il progetto preliminare, all'uopo predispostall’'Ufficio Tecnico del Comune, dei lavori di
Riqualificazione e completamento del campo sportbaomunale di “Gennarcu”, dell'importo
complessivo di € 700 000 che presenta il seguarddrq economico:

A) Somme per lavori

al) lavori a corpo a base d’asta € 465 000,00
a2) onerisicurezza € 15 000,00
Totale lavori € 480 000,

B) Somme a disposizione dellAmministrazione pe

bl) spese generali € 96 000,00
b2) LV.A. sulavori, 10% € 48 000,00
b3) I.V.A. su spese generali, 20% € 19 200,00
b4) accantonamento accordi bonari 3% € 14 400,00

b5) incentivo R.U.P. 2% € 9600,00
b6) spese per imprevisti,arrotondamenti € 26 800,00

b7) spese per pubblicita,bando,ecc. € 6000,00
Totale somme a disposizione € 220 000,00

Importo totale complessivo dell'intervento (A+B) € 700 000,00

VISTA la propria deliberazione n. 25 del 6 maggio 201@mprovazione, ai sensi dell’art. 93 del
decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 ( Codleecontratti pubblici) e successive modificazioni,
del progetto preliminare dei lavori di : Riqualdizione e completamento del campo sportivo
comunale di “Gennarcu”, redatto dall’'Ufficio tecaicComunale dell'importo complessivo di €
700,000,00;

ATTESOche I'Ufficio Tecnico Comunale nel dicembre del 201a provveduto alla rimodulazione
del progetto preliminare per I'importo complessdicE 950.000,00, che presenta il seguente quadro
economico :

A) Somme per lavori

al) lavori a corpo a base d’asta € 685.000,00
a2) onerisicurezza € 15.000,00

Totale lavori € 700 000,
B) Somme a disposizione dellAmministrazione pe
bl) spese generali € 97.500,00
b2) LV.A. sulavori, 10% € 70.000,00
b3) 1.V.A. su spese generali, 20% € 19.500,00
b4) accantonamento accordi bonari 3% € 21.000,00
b5) incentivo R.U.P. 2% € 14.000,00
b6) spese per imprevisti,arrotondamenti € 22.000,00
b7) spese per pubblicita,bando,ecc. € 6 000,00
Totale somme a disposizione € 250 000,00

Importo totale complessivo dell'intervento (A+B) € 950 000,00



VISTA la nota prot. 41788 del 03.12.2010, pervenuta @logollo generale il 10 gennaio 2011, al
n. 38, con la quale I'Assessorato Regionale deiotialPubblici trasmette la determinazione n.
41788/3252/SOC del 03.12.2010 del Direttore deVvidier di delega al Comune per I'esecuzione
dell'opera e di finanziamento della somma di € @00,00 a carico del PIA NU 11 “Turismo e
Ambiente;

VISTA la deliberazione della G.C. n. 4 def gennaio 201di approvazione, ai sensi dell’art. 93
del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 ( ICeddei contratti pubblici) e successive
modificazioni, del progetto preliminare rimodulatdei lavori di  : Riqualificazione e
completamento del campo sportivo comunale di “Gesuia dellimporto complessivo di €
950.000,00, di cui € 700.000,00 a carico della RAE 250.000,00 a carico dell’Ente;

VISTO il progetto definitivo dei lavori di Riqualdazione e completamento del campo sportivo
comunale di “Gennarcu”, dellimporto complessivo&p50.000,00, di cui € 700.000,00 a carico
della RAS ed € 250.000,00 a carico dell’Enteedatto dallo studio tecnico incaricato Ing. Pisu
Fulvio Maurizio di Lanusei, che presenta il segeequadro economico:

- importo dei lavori a base d’asta € 704.000,

- oneri per la sicurezza € 12.000,00
- importo complessivo dei lavori € 716.000,00
- IVA 10% sui lavori € 71.600,00

- spese tecniche generali € 97.500,00
- IVA 21% su spese tecniche € 20.475,00
- oneri responsabile del procedimento € 0.0

- accantonamenti accordi bonari D. Lgs. 163/2006 € 21.480,00

- imprevisti € 2.625,00

- spese per pubblicita bando € 6.000,00
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 950.000,00

VISTA la deliberazione della G.C. n. 63 del 12 dimme 2011, dichiarata immediatamente
esecutiva, di approvazione del progetto definitieo lavori di : Riqualificazione e completamento
del campo sportivo comunale di “Gennarcu”, dell'onje complessivo di € 950.000,00, redatto dal
tecnico incaricato Ing. Pisu Fulvio Maurizio, cdodio in Lanusei;

ATTESO che la Lega Nazionale Dilettanti Servizils.con sede in Roma, in via Po n. 36 € la
struttura tecnica della LND che svolge attivitacdnsulenza e supporto a favore di Enti Pubblici
negli adempimenti relativi alla procedure tecniehamministrative riguardanti la realizzazione di
campi di calcio in erba artificiale, al fine di favre la sua rispondenza alle disposizioni
regolamentari necessarie per il rilascio da paeielaboratorio Impianti Sportivi della LND del
prescritto parere preventivo positivo per I'affidamto dei lavori;

VISTO il disciplinare della Lega Nazionale Dilettarche illustra la proceduta amministrativa
presupposta all’ottenimento del’lomologazione dampi da calcio in erba artificiale di ultima
generazione, aggiornato ad ottobre 2011;

RILEVATO che all’atto della presentazione deglibeaati progettuali alla LND per il rilascio del
parere preventivo occorre allegare copia dellavttae contabile dell’avvenuto bonifico bancario di
€ 600,00+Iva di legge effettuato a favore di : LSPrvizi s.r.l. Roma,;

VISTA la propria determinazione n. 246 del 20 dibeen 2011 di impegno di spesa e di
liquidazione della somma di € 726,00 a favore del.D. di Roma per I'ottenimento del parere
preventivo per la realizzazione del campo in erbgetca,

ATTESO che il parere preventivo positivo rilasciaalla LND di Roma in data 25 luglio 2012,
prot. 785/AA/DSG(12.002) aveva validita sino al @dnnaio 2013 e che a tale data i lavori non
erano ancora affidati;

RILEVATO che il precedente parere € stato revocktita LND di Roma e necessita provvedere
alla richiesta di un nuovo nulla osta;



VISTA la nota prot. 202/AA/DSG(12-002) del 14 mar2013, pervenuta al prot. generale in data
21 marzo 2013 al n. 1112 con la quale viene rithiema nuova omologazione dell’impianto
sportivo da parte della LND di Roma;

ATTESO che per 'esame della pratica ed il rilasdioun nuovo N.O. necessita provvedere
preventivamente al versamento tramite bonifico bandaella somma di € 1.800,00 + IVA di legge
a favore della L.N.D. Servizi s.r.l. di Roma;

VISTA la propria determinazione n. 61 di impegnospesa e di liquidazione della somma di €
2.178,00 a favore della L.N.D. di Roma;

VISTA la propria determinazione n. 33 del 20 felbr2013 di aggiudicazione provvisoria
all'impresa ATI Mast s.r.l./Limonta Sport S.p.A.(®&Natale s.r.I. — con sede in via S. Desiderio n.
4 e/d/f — Flero (BS);

VISTA la propria determinazione n. 77 in data 2€8le2013 di aggiudicazione definitiva dei lavori
alla suddetta ATl Mast s.r.l./Limonta Sport S.pSecci Natale s.r.l. — con sede in via S. Desiderio
n. 4 e/d/f — Flero (BS);

VISTO il contratto n. 48 di rep. in data 29 lugl&®13, registrato fiscalmente all’'Ufficio delle
Entrate di Lanusei al n. 192 - serie 1, in data§dsto 2013;

VISTA la propria determinazione n. 174 del 9 ot®B013 di approvazione della perizia suppletiva
e di variante n. 1 dellimporto complessivo di €8%%1,10 e del relativo atto di sottomissione e
concordamento dei nuovi prezzi,

ATTESO che l'impresa esecutrice dei lavori ha comato |'ultimazione dei lavori di messa in
opera del sottofondo del campo sportivo di Gennagcahe si deve provvedere al collaudo
preventivo da parte della LND Servizi s.r.l. di Romer il rilascio della regolare esecuzione
dell'opera e la verifica dei parametri previsti dadjolamento F.I1.G.C.-L.N.D.;

RILEVATO che per I'esecuzione del collaudo propddasuall’omologazione dei lavori del campo
'Ente appaltante deve provvedere ad effettuardamfico della somma di € 3.000,00+IVA al
22% per complessivi € 3.660,00 a favore della L.NSBrvizi s.r.l., con sede in Roma in via Po n.
36;

VISTA la propria determinazione n. 181 del 28 oteoB013 di impegno di spesa e di liquidazione
della somma di € 3.660,00 alla L.N.D Servizi sdilRoma relativa all’ istanza per il collaudo del
sottofondo del campo sportivo di “Gennarcu”;

ATTESO che I'impresa appaltatrice ha provveduta allessa in opera del manto artificiale in erba
sintetica e che occorre procedere allomologazidelecampo ultimato da parte della L.N.D. di
Roma,;

RILEVATO che per poter procedere al’omologaziore ldvori del campo I'Ente appaltante deve
provvedere ad effettuare un bonifico della sommé& d4.000,00+IVA al 22% per complessivi €
4.880,00 a favore della L.N.D. Servizi s.r.l., g@de in Roma in via Po n. 36;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalita di cui ‘alit. 3 della L. 13/08/2010 n.136, in merito
all’'obbligo di tracciabilita dei flussi finanziari;

VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Dispsizin tema di Contrasto alla Corruzione ed
alla illegalita nella Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al puptecedente, non sussistono situazioni di
conflitto di interesse con i Soggetti interesshpracedimento di cui all’oggetto e per i qualiadtd
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai C&ptiore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, a
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsiali Procedimento dall’adottare pareri, valutazio
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il prainento finale, segnalando, con propria
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anglueenziale;

VISTO l'art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convterin Legge 7 agosto 2012, n.134;

VISTO il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs 2687 del 18/08/2000;

VISTO il vigente Regolamento di contabilita dellten

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001,



VISTO l'art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del Drie. 78/2009 convertito con modificazioni nella
Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce I'obbhgrarico dei funzionari che adottano
provvedimenti che comportano impegni di spesa cedare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i ralatanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;
RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

DI INOLTRARE alla LND s.r.I- Laboratorio Impiangportivi Erba Artificiale, con sede in Roma
in via Po n. 36 apposita istanza per 'omologazideé campo sportivo ultimato di “Gennarcu”
propedeutico all'utilizzo della struttura da padtdle societa sportive;

DI PROVVEDERE al versamento tramite bonifico banzaella somma di € 4.000,00+IVA 22%
di legge, per complessivi € 4.880,00, a favoreDLServizi s.r.l. — via Po n. 36 — 00198 ROMA —
codice IBAN : IT14A 05696 03226 000003008X39 relatial conto corrente dedicato alla
tracciabilita dei flussi finanziari art. 3 della 1L36/2010 per i pagamenti effettuati dalla publdich
amministrazioni;

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 4.880,00tald 2 — funzione 6 — servizio 2 — intervento
1, dove trova collocazione il cap. 3403/2 del ppdnendo bilancio di previsione 2014, in conto
RR. PP. 2013, che presenta uno stanziamento di®®00 ed una sufficiente disponibilita;

DI ATTESTARE di aver pubblicato nella seziotemministrazione Trasparentedel sito
istituzionale dell’Ente le informazioni necessanettemperanzalle direttive del decreto

legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino delisciplina riguardante gli obblighi di pubblicita,
trasparenza e diffusione di informazioni da pagiedoubbliche amministrazioni®;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente att&\lbo Pretorio on line e sul sito Internet
istituzionale del Comune.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA MANUTENTIVA
Geom. Salvatore Lobina



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario attestageasi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2
la regolarita contabile della presediterminazione, nonche’ la copertura finanziaritadgpesa, n¢
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dantio ehe il presente provvedimento é esecutivo dalla
data di apposizione del visto.

Parere di regolarita contabile e di copertura finarziaria
(Art. 151 comma 4, del D.Lgs n. 267/2000)
Visto, si esprime parere favorevole

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesiaemsi dell'art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del
78/2009, la possibilita dbagamento della suddetta spesa con gli stanziamebtlancio e con
regole di finanza pubblica.
Parere di copertura monetaria
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009)
Visto, si esprime parere Favorevole

Ussassai,10/03/2014 Il Responsabile del Servizio Finanziz
Rag. Cinzia Orazietti

VISTO DI COMPATIBILITA" MONETARIA
Il Responsabile del Serviziattesta che il programma dei pagamenti previstiate di cui a
presente visto € compatibile con gli stanziamentildncio e con le regole di finanza pubbli¢art
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009).
Il Responsabile del Servizattesta, in riferimento a quanto previsto dall%del D.L.78/2009, ch
il programma dei pagamenti di cui sopra € coereateil bugdet assegnato a questo servizio|con
deliberazione della Giunta Municipale n 1 del 082014 .
Parere di compatibilita monetaria
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009)
Visto, si esprime parere favorevole

D

Ussassai,10/03/2014 Il Responsabile del Servi:
Geom. Salvatore Lobina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mesliaftissione all’Albo Pretorioon—line de
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere d&03/2014

Ussassai,10/03/2014 L’addetto alle Pubblicazio
Rag. Roberta Guaraldd




